

证券代码：000550
200550

证券简称：江铃汽车
江铃 B

公告编号：2025—019

江铃汽车股份有限公司
2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

- 1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司负责人邱天高、主管会计工作负责人朱浏俊及会计机构负责人（会计主管人员）胡函凤声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、第一季度报告是否经审计
☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业收入（元）	7,967,428,172.00	7,974,792,045.00	-0.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	305,997,821.00	482,364,920.00	-36.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	147,214,143.00	420,804,103.00	-65.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,297,115,303.00	-614,291,227.00	-273.95%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.56	-36.56%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.56	-36.56%
加权平均净资产收益率	2.67%	4.55%	-1.88%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	27,247,466,311.00	30,839,912,640.00	-11.65%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	11,597,475,688.00	11,292,579,854.00	2.70%

（二）非经常性损益项目和金额

☑适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,481,340.00
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	185,252,635.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,239,913.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	321,536.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	782,254.00
减：所得税影响额	27,330,475.00
少数股东权益影响额（税后）	845.00
合计	158,783,678.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☑不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☑不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☑适用 ☐不适用

2025 年第一季度，公司累计销售 76,007 辆整车，比去年同期上升 2.27%，包括 20,101 辆轻型客车、16,846 辆卡车、16,323 辆皮卡、22,737 辆 SUV。销售收入 79.67 亿元，比去年同期下降 0.09%；归属于上市公司股东的净利润 3.06 亿元，比去年同期下降 36.56%。

第一季度末货币资金比上年末减少 38.13 亿元，下降比例为 30.39%，主要是由于营运现金支出及偿还短期借款。

第一季度末应收款项融资比上年末增加 9,434 万元，增加比例为 31.23%，主要是由于销售收到的应收票据增加。

第一季度末开发支出比上年末减少 1.1 亿元，下降比例为 58.29%，主要是由于开发支出形成无形资产。

第一季度末短期借款比上年末减少 12.5 亿元，下降比例为 83.33%，主要是由于偿还短期银行借款。

第一季度末应交税费比上年末减少 1.56 亿元，下降比例为 58.65%，主要是由于期末应交税金减少。

第一季度所得税费用同比去年增加 9,353 万元，增加比例为 115.98%，主要是由于本期利润总额增加。

第一季度归属于上市公司股东的净利润同比去年减少 1.76 亿元，下降比例为 36.56%，主要是由于少数股东损益变动带来的归属于上市公司股东净利润的减少。

第一季度经营活动使用的现金流量净额同比去年增加 16.83 亿元，上升比例为 273.95%，主要是由于收到经销商车款减少及货款支付增加。

第一季度投资活动使用的现金流量净额同比去年增加 1.22 亿元，上升比例为 56.18%，主要是由于购建固定资产支付的现金增加及结构性存款投资影响。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,524 其中 A 股：39,597；B 股：5,927	报告期末表决权恢复的优先股股东总		0		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股数量	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或 冻结情况	
					股份状 态	数量
南昌市江铃投资有限公司	国有法人	41.03%	354,176,000	0	不适用	0
FORD MOTOR COMPANY	境外法人	32.00%	276,228,394	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.55%	22,005,362	0	不适用	0
金幸	境内自然人	0.57%	4,926,700	0	不适用	0
招商证券（香港）有限公司	境外法人	0.56%	4,865,375	0	不适用	0
上海心宁聚鑫私募基金管 理有限公司一心宁博闻 1 号私募证券投资基金	境内非国有 法人	0.26%	2,214,795	0	不适用	0
周建琦	境内自然人	0.25%	2,121,300	0	不适用	0
招商银行股份有限公司一 南方中证 1000 交易型开放 式指数证券投资基金	境内非国有 法人	0.18%	1,547,230	0	不适用	0
李玮	境内自然人	0.17%	1,459,101	0	不适用	0
黄美华	境内自然人	0.14%	1,185,600	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条 件股份数量	股份种类			
			股份种类	数量		
南昌市江铃投资有限公司		354,176,000	人民币普通股	354,176,000		
FORD MOTOR COMPANY		276,228,394	境内上市外资股	276,228,394		
香港中央结算有限公司		22,005,362	人民币普通股	22,005,362		
金幸		4,926,700	境内上市外资股	4,926,700		
招商证券（香港）有限公司		4,865,375	境内上市外资股	4,865,375		
上海心宁聚鑫私募基金管 理有限公司一心宁博闻 1 号私募证券投资基金		2,214,795	人民币普通股	2,214,795		

周建琦	2,121,300	人民币普通股	2,121,300
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	1,547,230	人民币普通股	1,547,230
李玮	1,459,101	境内上市外资股	1,459,101
黄美华	1,185,600	人民币普通股	1,185,600
上述股东关联关系或一致行动的说明		无。	
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明		无。	

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：江铃汽车股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	8,733,641,653.00	12,546,295,890.00
交易性金融资产	55,011,030.00	-
衍生金融资产	8,689,844.00	12,612,380.00
应收票据	300,132.00	226,865.00
应收账款	4,209,732,396.00	4,181,008,234.00
应收款项融资	396,401,448.00	302,065,502.00
预付款项	121,605,463.00	94,749,172.00
其他应收款	48,603,529.00	54,013,240.00
存货	1,845,623,327.00	2,054,517,242.00
一年内到期的非流动资产	18,058,878.00	20,784,738.00
其他流动资产	1,436,110,081.00	1,228,372,977.00
流动资产合计	16,873,777,781.00	20,494,646,240.00
非流动资产：		
长期应收款	16,137,564.00	18,533,908.00
长期股权投资	209,155,860.00	219,298,031.00
固定资产	6,006,138,544.00	5,749,474,005.00
在建工程	494,371,616.00	661,911,780.00
使用权资产	138,189,144.00	158,485,688.00
无形资产	1,866,756,061.00	1,811,454,853.00
开发支出	78,453,689.00	188,103,430.00
商誉	-	-
递延所得税资产	1,557,362,619.00	1,530,144,365.00
其他非流动资产	7,123,433.00	7,860,340.00
非流动资产合计	10,373,688,530.00	10,345,266,400.00
资产总计	27,247,466,311.00	30,839,912,640.00
流动负债：		
短期借款	250,000,000.00	1,500,000,000.00
应付账款	8,148,189,806.00	10,061,223,944.00
合同负债	490,247,877.00	467,704,291.00
应付职工薪酬	607,557,336.00	780,174,574.00
应交税费	109,670,942.00	265,198,389.00
其他应付款	5,325,740,500.00	5,739,064,167.00

一年内到期的非流动负债	84,668,927.00	86,155,114.00
其他流动负债	341,787,532.00	341,548,441.00
流动负债合计	15,357,862,920.00	19,241,068,920.00
非流动负债：		
长期借款	940,117.00	941,453.00
租赁负债	23,652,613.00	93,752,634.00
长期应付职工薪酬	58,598,130.00	59,342,000.00
预计负债	295,147,278.00	287,165,703.00
递延收益	60,863,702.00	61,202,010.00
递延所得税负债	170,397,123.00	130,301,876.00
其他非流动负债	376,380,266.00	370,793,523.00
非流动负债合计	985,979,229.00	1,003,499,199.00
负债合计	16,343,842,149.00	20,244,568,119.00
所有者权益：		
股本	863,214,000.00	863,214,000.00
资本公积	839,442,490.00	839,442,490.00
其他综合收益	-26,388,000.00	-26,388,000.00
专项储备	4,269,106.00	5,371,093.00
盈余公积	431,607,000.00	431,607,000.00
未分配利润	9,485,331,092.00	9,179,333,271.00
归属于母公司所有者权益合计	11,597,475,688.00	11,292,579,854.00
少数股东权益	-693,851,526.00	-697,235,333.00
所有者权益合计	10,903,624,162.00	10,595,344,521.00
负债和所有者权益总计	27,247,466,311.00	30,839,912,640.00

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：胡函凤

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	7,967,428,172.00	7,974,792,045.00
其中：营业收入	7,967,428,172.00	7,974,792,045.00
二、营业总成本	7,938,917,337.00	8,118,408,806.00
其中：营业成本	7,026,678,337.00	7,072,521,132.00
税金及附加	220,477,781.00	296,137,616.00
销售费用	206,935,409.00	279,069,512.00
管理费用	233,118,499.00	207,787,589.00
研发费用	286,230,316.00	319,007,229.00
财务费用	-34,523,005.00	-56,114,272.00
其中：利息费用	4,581,629.00	6,798,858.00
利息收入	-45,901,253.00	-67,248,417.00
加：其他收益	303,719,670.00	292,403,020.00
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,990,750.00	2,536,711.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-10,142,171.00	-1,150,934.00
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,911,506.00	3,794,038.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-357,720.00	2,142,893.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	2,055,096.00
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,481,340.00	-494,104.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	321,489,189.00	158,820,893.00
加：营业外收入	820,017.00	640,409.00
减：营业外支出	37,763.00	1,029,466.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	322,271,443.00	158,431,836.00
减：所得税费用	12,889,815.00	-80,637,754.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	309,381,628.00	239,069,590.00
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	309,381,628.00	239,069,590.00
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	305,997,821.00	482,364,920.00
2.少数股东损益	3,383,807.00	-243,295,330.00
六、其他综合收益的税后净额	-	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	309,381,628.00	239,069,590.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	305,997,821.00	482,364,920.00
归属于少数股东的综合收益总额	3,383,807.00	-243,295,330.00
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.35	0.56
（二）稀释每股收益	0.35	0.56

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：胡函凤

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动（使用）/产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,486,465,921.00	9,429,271,287.00
收到其他与经营活动有关的现金	233,583,856.00	79,100,802.00
经营活动现金流入小计	8,720,049,777.00	9,508,372,089.00
购买商品、接受劳务支付的现金	8,798,857,074.00	8,145,373,016.00
支付给职工以及为职工支付的现金	827,598,134.00	826,937,839.00
支付的各项税费	613,654,707.00	560,994,519.00
支付其他与经营活动有关的现金	777,055,165.00	589,357,942.00
经营活动现金流出小计	11,017,165,080.00	10,122,663,316.00
经营活动（使用）/产生的现金流量净额	-2,297,115,303.00	-614,291,227.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	200,000,000.00
取得投资收益收到的现金	-	1,326,356.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,487,411.00	5,962,459.00
收到其他与投资活动有关的现金	44,139,550.00	61,769,345.00
投资活动现金流入小计	46,626,961.00	269,058,160.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	330,053,827.00	285,684,769.00
投资支付的现金	55,000,000.00	200,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	27,661.00	83,305.00
投资活动现金流出小计	385,081,488.00	485,768,074.00
投资活动产生的现金流量净额	-338,454,527.00	-216,709,914.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	1,784,325,555.00	498,714,444.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	171,814.00
筹资活动现金流入小计	1,784,325,555.00	498,886,258.00
偿还债务支付的现金	2,950,000,000.00	1,400,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	3,088,694.00
支付其他与筹资活动有关的现金	7,629,534.00	4,312,407.00
筹资活动现金流出小计	2,957,629,534.00	1,407,401,101.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,173,303,979.00	-908,514,843.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-3,808,873,809.00	-1,739,515,984.00
加：期初现金及现金等价物余额	12,475,176,009.00	11,746,518,615.00
六、期末现金及现金等价物余额	8,666,302,200.00	10,007,002,631.00

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：胡函凤

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

江铃汽车股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 24 日